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UKA 2015/19 

Forelæggelsesnotat til Inatsisartutbeslutning om at tiltræde Inatsisartutlov nr. xx af 

xx.xx.201x om ændring af Inatsisartutlov om planlægning og arealanvendelse (landsplanrede-

gørelse, reservation af arealer, mulighed for forlængelse af udnyttelsesfrist, offentliggørelse af 

ventelister, fjernelse af plan- og arealklagenævnet, m.v.)  

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Råstoffer)  

Jeg skal hermed på vegne af Siumuts Inatsisartut medlemmer, komme med følgende kommentarer 

til forelæggelsesnotat til Inatsisartutbeslutning om, at tiltræde Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx.201x 

om ændring af Inatsisartutlov om planlægning og arealanvendelse m.m. 

  

Fra Siumut har vi lagt mærke til at loven, da den første gang blev behandlet på efterårssamlingen i 

2010, fik stor opbakning af samtlige partier, samt fra det Naalakkersuisut, der var siddende på det 

tidspunkt.  

 

Fra Siumut vil vi bemærke, at nærværende forslag til lovændring, har til formål at smidiggøre og 

forbedre rammebetingelserne om planlægning og arealanvendelse. 

 

Uden at gå i detaljer med hver ændring, skal vi fra Siumut udtrykke vores grundlæggende enighed i 

det fremlagte forslag, idet vi siden selvstyret blev indført og kommunesammenlægningerne blev 

gennemført, hele tiden har støttet kongstanken om, at det centralt placerede ansvar skulle 

decentraliseres til storkommunerne, hvorfor Siumut hele tiden har ment, at det ville være naturligt 

og godt, at loven om planlægning og arealanvendelse skulle danne grundlaget for et større ansvar og 

øgede rettigheder for kommunerne. 

 

I Siumut er vi af den overbevisning, at rettigheden til undergrunden er et fællesanliggende for det 

grønlandske folk, der i fællesskab ejer undergrunden og idet borgerne og brugernes rettigheder rent 

faktisk tilgodeses og forbedres i dette lovændringsforslag, har vi fra Siumut kun at sige, at vi er 

tilfredse med forslaget og, at det er helt naturligt, at disse ændringer gennemføres.  

 

For at sikre at forslaget bliver tilstrækkeligt belyst udfra de konsekvenser, det evenetuelt kan få for 

samfundet og brugerne, indstiller vi fra Siumut nærværende ændringsforslag til en grundig 

behandling i Anlægsudvalget.  

 

Anders Olsen  

Siumut 

 


